

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
12451/ORSE	Pintura de proteção e acabamento em estrutura metálica de cobertura c/ treliças-viga pratt e terças em UDC, c/ 1 demão epox fundo oxido ferro + 2 demãos esmalte e pox branco - medição p/ projeção em planta	m2	1.114,00	66,73	74.337,22	16,91
03549/ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 1 1/2", formando quadros de 2.00 x 1.00 m, exceto mureta	m2	147,00	418,31	61.491,57	13,99
09961/ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5m	m²	635,00	69,23	43.961,05	10,00
09677/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	386,78	67,03	25.925,86	5,90
11849/ORSE	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de primer epoxi rico em zinco, e = 35 micra - R1	m2	635,00	40,21	25.533,35	5,81
02187/ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	633,20	30,38	19.236,62	4,38
00056/PMP	Administração Local	un	1,00	18.499,92	18.499,92	4,21
02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	847,20	18,86	15.978,19	3,64
102492/SINAPI	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 3 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	480,00	26,42	12.681,60	2,89
02318/ORSE	Demarcação de pavimentos c/ tinta acrílica rodoviária cor amarela, 01 demão	m2	360,00	35,12	12.643,20	2,88
11139/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 38,1 e 57,1 kw - Rev 01	un	1,00	8.582,84	8.582,84	1,95
00305/ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	72,00	116,23	8.368,56	1,90
02285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	476,00	16,81	8.001,56	1,82
11187/ORSE	Cabo cobre flexível, não hlogenado, 4,0mm2 - 450/750V / 70°	m	820,00	9,23	7.568,60	1,72
10795/ORSE	Luminária hermética corpo em fibra de vidro blindada, mod. TLH34, da Tec & Luz ou similar, inclusive duas lâmpadas tubular de led, tipo T8 (para câmara frigorífera)	un	15,00	463,28	6.949,20	1,58
02449/ORSE	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	2,00	3.312,16	6.624,32	1,51
09750/ORSE	Tampa de concreto para calha de drenagem 0,50x1,00mx0,07m	un	72,00	85,51	6.156,72	1,40
03624/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, revestida c/ fórmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	4,00	1.250,07	5.000,28	1,14
04441/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	81,10	53,16	4.311,28	0,98
10069/ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	3.802,90	3.802,90	0,87
09973/ORSE	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 3/4" x 3m	un	29,00	110,69	3.210,01	0,73
08703/ORSE	Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2", e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm	m2	4,00	797,12	3.188,48	0,73
12862/ORSE	Andaime tubular metálico simples com rodas - peça x dia	PxD	2.400,00	1,31	3.144,00	0,72
100872/SINAPI	Barra de apoio reta, em alumínio, comprimento 80 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	8,00	351,62	2.812,96	0,64
02070/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, incl. válvula de descarga cromada HYDRA ou similar, assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação acab. cromado e engate plástico	un	4,00	698,01	2.792,04	0,64
03764/ORSE		un	2,00	1.259,62	2.519,24	0,57

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, revestida c/ fôrmica, inclusive batentes e ferragens					
101453/SINAPI	Soldador com encargos complementares	mes	0,50	4.872,76	2.436,38	0,55
09199/ORSE	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 1 1/2" x 3m	un	12,00	198,00	2.376,00	0,54
101402/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	mes	0,50	4.588,78	2.294,39	0,52
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	861,56	2,48	2.136,67	0,49
01889/ORSE	Espelho plano 4mm	m2	4,50	444,33	1.999,49	0,45
11193/ORSE	Cabo cobre flexível, não hologenado, 35,0mm2 - 0,6/1KV / 90°	m	41,00	47,49	1.947,09	0,44
08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m2	88,60	20,52	1.818,07	0,41
10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,00	559,08	1.677,24	0,38
00022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	73,00	20,82	1.519,86	0,35
03766/ORSE	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	12,00	126,62	1.519,44	0,35
95472/SINAPI	Vaso sanitario sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca s em assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	735,68	1.471,36	0,33
09969/ORSE	Disjuntor tetrapolar DR 125 A, tipo AC, corrente nominal residual 30mA, ref.: Siemens 5SM3-3450 ou similar	un	1,00	1.463,03	1.463,03	0,33
04883/ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	2,00	663,09	1.326,18	0,30
09392/ORSE	Cabo de cobre nú 35 mm2 - fornecimento e assentamento (3,16m/kg)	kg	12,00	105,45	1.265,40	0,29
89580/SINAPI	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 150 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	20,00	59,85	1.197,00	0,27
00065/ORSE	Mesa em chapa compensado 14mm para refeitório de obra	un	2,00	522,42	1.044,84	0,24
91926/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	190,00	4,44	843,60	0,19
11773/ORSE	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 1" x 3m	un	6,00	139,67	838,02	0,19
12128/ORSE	Barra de apoio, para lavatório,fixa, constituida de duas barras laterais em "U", em aço inox, d=1 1/4", Jackwal ou similar	cj	2,00	409,60	819,20	0,19
04429/ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	5,00	160,42	802,10	0,18
00057/PMP	Mobilização / Desmobilização	un	1,00	782,19	782,19	0,18
00561/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w, completa, incl.reator eletrónico e lampadas. Rev 02_06/2024	un	6,00	130,17	781,02	0,18
08420/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 150 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 10 KA	un	2,00	387,70	775,40	0,18
08197/ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	1,00	711,92	711,92	0,16
86877/SINAPI	Válvula em metal cromado 1.1/2" x 1.1/2" para tanque ou lavatório, com ou sem ladão - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	9,00	75,15	676,35	0,15
89985/SINAPI	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	8,00	82,35	658,80	0,15
86906/SINAPI	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	8,00	73,67	589,36	0,13
89590/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	4,00	121,34	485,36	0,11
02410/ORSE	Banco de concreto sem encosto largura = 45cm	un	4,80	95,00	456,00	0,10
07994/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	8,00	50,83	406,64	0,09
90694/SINAPI		m	10,00	40,13	401,30	0,09

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Tubo de pvc para rede coletora de esgoto de parede maciça, dn 100 mm, junta elástica - fornecimento e assentamento. af_01/2021					
00355/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	18,00	22,13	398,34	0,09
07752/ORSE	Ralo hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm	un	4,00	88,84	355,36	0,08
11191/ORSE	Cabo cobre flexível, não hologenado, 16,0mm2 - 0,6/1KV / 90°	m	14,00	24,76	346,64	0,08
09501/ORSE	Registro gaveta c/canopla cromada, 1/2", linha Link, Deca ou similar	un	2,00	155,63	311,26	0,07
02266/ORSE	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,90	91,44	265,18	0,06
93660/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	5,00	51,11	255,55	0,06
12224/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	255,52	255,52	0,06
02429/ORSE	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1,00	247,36	247,36	0,06
01530/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 50mm	m	9,00	22,89	206,01	0,05
09934/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 175 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10K A	un	1,00	205,39	205,39	0,05
01465/ORSE	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=20mm (3/4") - ref.1509 Deca ou similar	un	2,00	101,70	203,40	0,05
04738/ORSE	Montagem e desmontagem de andaime metálico tubular simples	pç	40,00	4,73	189,20	0,04
00654/ORSE	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto	un	16,00	11,63	186,08	0,04
09138/ORSE	Caixa de passagem pvc 4"x4", sistema "x", com tampa	un	7,00	24,41	170,87	0,04
01600/ORSE	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	14,00	12,02	168,28	0,04
04750/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha a Cristal Bege, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiv e regularização de base ou emboço	m2	3,67	45,43	166,73	0,04
01524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	10,00	16,60	166,00	0,04
00391/ORSE	Condutele em alumínio tipo t de 3/4"	un	5,00	29,99	149,95	0,03
12222/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	138,69	138,69	0,03
01636/ORSE	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm	un	3,00	44,25	132,75	0,03
00390/ORSE	Condutele em alumínio tipo ll de 3/4"	un	5,00	25,42	127,10	0,03
09932/ORSE	Condutele em alumínio tipo "TA" de 3/4"	un	4,00	28,51	114,04	0,03
04281/ORSE	Torneira de bóia p/caixa d'agua d= 3/4" (deca ou similar)	un	1,00	109,50	109,50	0,02
01633/ORSE	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	26,36	105,44	0,02
01638/ORSE	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00	51,18	102,36	0,02
01671/ORSE	Joelho de 90° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	9,76	97,60	0,02
86883/SINAPI	Sifão do tipo flexível em pvc 1 x 1.1/2 - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	9,00	10,84	97,56	0,02
08633/ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de dispa ro B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	5,00	18,42	92,10	0,02
89732/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, for necido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	6,00	14,87	89,22	0,02
00780/ORSE	Tomada 2p+t, ABNT, 10 A, para piso, com placa em metal amarelo e caixa pvc	un	1,00	82,64	82,64	0,02
00570/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator convenc ional e lampada - Rev 02_06/2024	un	1,00	81,93	81,93	0,02
89810/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fo rneido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	un	2,00	27,88	55,76	0,01
01667/ORSE	Bucha de redução longa em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	5,00	10,72	53,60	0,01
01037/ORSE		un	6,00	8,84	53,04	0,01
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 3		rptCurvaABCServiceEmpreendimento		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"					
03401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	7,00	7,51	52,57	0,01
00478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	2,00	22,82	45,64	0,01
01661/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm	un	1,00	42,76	42,76	0,01
01042/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	2,00	17,14	34,28	0,01
09933/ORSE	Condutele em alumínio tipo "XA" de 3/4"	un	1,00	31,92	31,92	0,01
89726/SINAPI	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	3,00	9,66	28,98	0,01
01038/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	un	2,00	9,89	19,78	0,00
01036/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	2,00	8,70	17,40	0,00